Página 1 de 6

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

LEI Nº. 185/2021, de  27 de setembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A

AUTORIZAÇÃO PARA

ALIENAR VEÍCULOS E

MATERIAIS INSERVÍVEIS DO

PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Cristino Castro – Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições Orgânicas e Legais, faz saber que sanciona o seguinte PROJETO DE

LEI.

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal de Cristino Castro, Estado do

Piauí, autorizado a alienar Veículos e Bens Inservíveis para o serviço público

na modalidade Leilão Público, pelo melhor preço ofertado.

Art. 2° - A lista com a comissão de acompanhamento do Leilão segue em

documento anexo.

Art. 3° - A lista com a relação e avaliação de bens que irão a Leilão segue em

documento anexo.

Art. 4° - Os valores apurados com a venda dos bens leiloados serão revertidos

para a conta de titularidade da Prefeitura Municipal de Cristino Castro.

Art. 5°- Os recursos arrecadados no Leilão serão destinados exclusivamente

para a aquisição de novos veículos para uso da Prefeitura Municipal de

Cristino Castro.

Art. 6°- Será contratado um Leiloeiro Oficial do Estado para a realização do

Leilão para a alienação dos bens.

Art. 7° - Este PROJETO DE LEI entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO - PI,

aos 27 dias do mês de setembro de dois mil e vinte um.

Felipe Ferreira Dias

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Página 2 de 6

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

ANEXO I:

Comissão de acompanhamento do Leilão

PORTARIA Nº 078/2021, de 08 de abril de 2021.

I – Cipriano Neto Brito da Silva, inscrito no CPF nº 187.616.988-57;

II - Rafael Soares Honório, inscrito no CPF nº 015.068.003-19;

III - Willian Talles Dias Ferreira, CPF nº 031.324.371-90.

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Página 3 de 6

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

ANEXO II:

Relação e avaliação dos bens

Item 01

Veículo, Marca e Tipo FIAT TORO FREEDON

Placa PIT 7575

CHASSI 98B226125HKB21465

RENAVAM 01126641356

Ano 2017

Combustível Diesel

Cor Branca

Avaliação R$ 35.000,00

Observação Carro com motor avariado

Item 02

Veículo, Marca e Tipo MMC L200 TRITON SPT

Placa PIZ 4719

CHASSI 93XLJKL1TKCJ17631

RENAVAM 01199408325

Ano 2018

Combustível Diesel

Cor Branca

Avaliação R$ 40.000,00

Observação Carro com motor avariado

Item 03

Veículo, Marca e Tipo S10, Ambulância

Placa ODV 3863

CHASSI 9BG144DK0EC410788

RENAVAM 00998972398

Ano 2013/14

Combustível Diesel

Cor Branca

Avaliação R$ 12.000,00

Observação Sucateada sem direito a

documentação

Item 04

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Página 4 de 6

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Veículo, Marca e Tipo Pegout Partiner Ambulância

Placa PIS 1875

CHASSI 8AEGCNF89KG507441

RENAVAM 01191421535

Ano 2018/2019

Combustível Flex

Cor Branca

Avaliação R$ 12.000,00

Observação Carro batido e com avarias

Item 05

Veículo, Marca e Tipo Mercedes Benz Sprinter

Placa LWQ9589

CHASSI 8AC690341WA525145

RENAVAM

Ano

Combustível Diesel

Cor

Avaliação R$ 4.000,00

Observação  Sucata sem direito a documentação

Item 06

Veículo, Marca e Tipo Fiat Uno Mille

Placa OVX5487

CHASSI 9BD158844AD6852472

RENAVAM

Ano 2013

Combustível flex

Cor

Avaliação R$  5.000,00

Observação

Item 07

Veículo, Marca e Tipo Ford  F350

Placa LVZ0104

CHASSI 9BFJF3766B2B070378

RENAVAM

Ano 2001

Combustível Diesel

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Página 5 de 6

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Cor Cinza

Avaliação R$ 5.000,00

Observação  Sucateada sem direito a

documentação

Item 09

Material Sucata e 2 grupos geradores

(sucateados)

Avaliação R$  2.000,00

Observação

Item 10

Material Material hospitalar, armário,

fogões, cadeiras escolares, ar

condicionados, bebedouros,

geladeiras, cofres, CPUs, teclados,

monitores, grades de ferro, armário

de aço, material ferroso e sucata em

geral

Avaliação R$ 2.000,00

Observação Sucata

Item 11

Item 08

Veículo, Marca e Tipo Sucata de trator

Placa

CHASSI

RENAVAM

Ano

Combustível

Cor

Avaliação R$ 6.000,00

Observação  Sucateada sem direito a

documentação

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Página 6 de 6

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Material Sucata de ônibus (incendiado)

Chassi: 9BM384098NB960925,

Ônibus (incendiado)

Chassi: 3843112101LNE/3812/13,

Carroceria de ambulância

 R$ 2.000,00

Observação Sucata

Total de itens avaliados: 11

Valor total avaliado: R$ 125.000,00

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br